ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о таксах за юридически значимые услуги в области охраны

объектов интеллектуальной собственности

N 774  от  13.08.1997

Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 57-58/625 от 04.09.1997

* * *
Примечание: В названии и в тексте постановления слово "промышленной" заменить словом

"интеллектуальной" в соответс. с Пост.Прав. N 275 от 16.03.06, в силу 31.03.06

Примечание: В тексте постановления слова "Государственное агентство по охране промышленной
собственности" заменить словами "Государственное агентство по интеллектуальной
собственности" в соответс. с Пост.Прав. N 271 от 10.03.05, в силу 21.03.05

В связи с переходом Государственного агентства по интеллектуальной
собственности на новые условия деятельности, основанные на принципах хозрасчета и
самофинансирования, Правительство Республики Молдова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить таксы за юридически значимые услуги в области охраны объектов

интеллектуальной собственности (прилагаются).
2. Поручить Государственному агентству по интеллектуальной собственности

утвердить таксы на прочие услуги в области интеллектуальной собственности и
положение о применении такс, включая основания для освобождения от уплаты такс либо
уменьшения их размеров.

3. Признать утратившими силу:
главу X приложения № 1  к Постановлению Правительства Республики Молдова N

456 от 26 июля 1993 г. "Об охране промышленной собственности в Республике Молдова";
Постановление Правительства Республики Молдова № 415 от 13 июня 1994 г. "О

совершенствовании системы охраны промышленной собственности".

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА Ион ЧУБУК

Кишинэу, 13 августа 1997 г.
№ 774.

Утверждены
Постановлением Правительства

№ 774 от 13 августа 1997 г.

ТАКСЫ
за юридически значимые услуги в области охраны

интеллектуальной собственности

№
п/п

Юридически значимые услуги Размер
таксы,
евро

1 2 3

I. Патенты на изобретения
1. Подача заявки на выдачу патента: 100
2. Переход на национальную фазу международной заявки 100
3. За каждый пункт первоначальной формулы или ее измененного варианта свыше 5 20
4. Публикация заявки на изобретение до истечения 18 месяцев с даты подачи или даты

испрошенного приоритета
50

5. Патентный поиск, составление и публикация отчета о патентном поиске 250
6. Экспертиза по существу заявки на изобретение, включая патентный поиск 400

Экспертиза по существу, проводимая при наличии в заявке отчета о патентном поиске,
составленном международным поисковым органом или Государственным агентством по
интеллектуальной собственности

250

Экспертиза заявки на изобретение, испрошенная под ответственность заявителя 200
а) Экспертиза заявки на изобретение за каждый независимый пункт первоначальной

формулы или ее измененного варианта свыше 1
100

b) за каждый лист свыше 15 10
7. Выдача патента на изобретение, включая печатание описания изобретения к патенту:

а) если материалы заявки, предназначенной для печатания, не превышают 15 листов 100
b) за каждый лист свыше 15 10

8. Печатание нового описания изобретения к патенту 50
9. Поддержание в силе патента на изобретение за каждый год действия:

за 1-5 годы включительно 100
за 6-10 годы включительно 300
за 11-15 годы включительно 500
за 16-20 годы включительно 700

10. Преобразование заявки на патент в заявку на регистрацию полезной модели 25
11. Восстановление действия патента на изобретение в течение льготного периода 50%

от таксы за
поддержание
в силе в
данном году

12. Ознакомление с документами заявки на изобретение путем предоставления копий 30
на бумажном носителе, за каждый лист свыше 10 2
по факсу, дополнительно за каждый переданный лист 5

13. Приложение копий документов, перечисленных в отчете о патентном поиске, за каждый лист 5
14. Внесение в регистр отказа от заявки на изобретение или патента 25
15. Передача международной заявки в соответствии с положениями статьи 14 PCT 100
16. Передача евразийской заявки согласно положениям статьи 15 (2) Евразийской патентной

конвенции (СВЕА)
50

II. Полезные модели
17. Подача заявки на регистрацию полезной модели 100
18. Переход на национальную фазу международной заявки 100
19. За каждый пункт формулы, первоначальной заявки или после внесения изменений свыше 5 20
20. Экспертиза по существу, включая патентный поиск 200

Экспертиза по существу, проводимая при наличии в заявке отчета о поиске, составленном
международным поисковым органом или Государственным агентством по интеллектуальной
собственности

150

Выдача свидетельства на полезную модель, испрошенного под ответственность заявителя 100
Экспертиза заявки на полезную модель за каждый независимый пункт первоначальной

формулы или ее измененного варианта свыше 1 50
за каждый лист свыше 15 10

21. Выдача свидетельства о регистрации полезной модели, включая печатание описания полезной
модели:

если материалы заявки, предназначенной для печатания, не превышают 15 листов 100
за каждый лист свыше 15 10

22. Печатание нового описания к полезной модели 50
23. Поддержание в силе регистрации полезной модели за каждый год действия:

за первый год 50
за второй год 50
за третий год 75
за четвертый год 75
за пятый год 75

24. Продление действия регистрации полезной модели за каждый год действия:
за период между шестым и десятым годом включительно 100

25. Преобразование заявки на полезную модель в заявку на изобретение 25
26. Восстановление действия полезной модели в течение льготного периода 50%

от таксы за
поддержание
в силе в
данном году

27. Публичное инспектирование документов заявки на полезную модель путем предоставления
копий

30

на бумажном носителе, за каждый лист свыше 10 2
по факсу, дополнительно за каждый переданный лист 5

28. Внесение в Регистр отказа от заявки на регистрацию полезной модели или зарегистрированной
полезной модели

25

III. Свидетельства дополнительной охраны
29. Подача заявки на регистрацию Свидетельства дополнительной охраны 300
30. Поддержание в силе Свидетельства дополнительной охраны за каждый год действия 700

IV. Топографии интегральных схем
31. Подача и экспертиза заявки на регистрацию топографии интегральной схемы 150
32. Регистрация топографии интегральной схемы на 10-летний период 350
33. Внесение в регистр отказа от заявки на регистрацию топографии интегральной схемы или

зарегистрированной топографии интегральной схемы
25

V. Товарные знаки и наименования мест происхождения товаров
34. Подача заявки на регистрацию товарного знака 40
35. Экспертиза заявки на регистрацию:

а) индивидуального товарного знака:
за один класс товаров и услуг 200
за каждый класс товаров и услуг свыше одного 50

b) коллективного товарного знака:
за один класс товаров и услуг 250
за каждый класс товаров и услуг свыше одного 50

36. Подача заявки на регистрацию наименования места происхождения товара 40
37. Экспертиза заявки на регистрацию наименования места происхождения товара 200
38. Классификация товаров и услуг, если приведенная в заявке классификация некорректна 10
39. Подача возражения на предварительное уведомление об отказе от заявки 10

40. Регистрация и выдача свидетельства о регистрации:
индивидуального товарного знака на 10-летний период 250
коллективного товарного знака на 10-летний период 500
наименования места происхождения товара 300

41. Продление срока действия свидетельства о регистрации на 10-летний период:
а) индивидуального товарного знака:

за один класс товаров и услуг 250
за каждый класс товаров и услуг свыше одного 50

b) коллективного товарного знака:
за один класс товаров и услуг 400
за каждый класс товаров и услуг свыше одного 50

42. Предоставление льготного 6-месячного периода для продления срока действия свидетельства о
регистрации:

50%
от размера
таксы за
продление

индивидуального товарного знака
коллективного товарного знака

43. Отзыв заявки заявителем или аннулирование регистрации товарного знака или наименования
места происхождения товара по ходатайству его владельца

25

Отзыв возражения против решения экспертизы, поданного заявителем или владельцем 15
Отзыв возражения против регистрации товарного знака, поданного третьими лицами 15
Отзыв возражения, поданного против предварительного уведомления об аннулировании заявки 10

44. Получение, проверка, экспертиза и передача международной заявки 100

VI. Промышленные рисунки и модели
45. Подача заявки на регистрацию промышленного рисунка и модели:

одного рисунка/модели 20
за каждый дополнительный рисунок/модель свыше одного в многовидовой заявке 2

46. Экспертиза по существу заявки на регистрацию промышленного рисунка/модели:
одного рисунка/модели 50
за каждый дополнительный рисунок/модель свыше одного в многовидовой заявке 5

47. Публикация промышленного рисунка/модели, за каждую фигуру стандартного размера (8х8 см),
свыше одного

2

48. Отсрочка публикации промышленного рисунка/модели 50
49. Отзыв заявки 25
50. Регистрация и выдача свидетельства о регистрации промышленного рисунка/модели на 5-летний

период:
одного рисунка/модели 70
каждого дополнительного рисунка/модели свыше одного в многовидовой заявке 5

51. Продление срока действия свидетельства о регистрации промышленного рисунка/модели на 5-
летний период:

одного рисунка/модели 100
каждого дополнительного рисунка/модели, свыше одного в многовидовой заявке 10

52. Предоставление льготного 6-месячного периода для продления срока действия свидетельства о
регистрации рисунка/модели:

50%
от размера
таксы за
продление

одного рисунка/модели
каждого дополнительного рисунка/модели свыше одного в многовидовой заявке

53. Отказ от прав на рисунок или промышленную модель согласно заявки владельца 50
54. Получение, проверка, экспертиза и передача международной заявки 100

VII. Авторское право и смежные права
55. Экспертиза и регистрация литературного, научного, музыкального произведения:

одного печатного листа 0,1
рукописи 0,2

56. Экспертиза и регистрация произведения изобразительного искусства:
одной фотографии или слайда 0,2

57. Экспертиза и регистрация фильма, радио - или телепередачи или другого аудиовизуального
произведения

10

58. Экспертиза и регистрация фонограммы 5
59. Экспертиза и регистрация компьютерной программы, базы данных (документация

информационной технологии, за один лист)
1

60. Экспертиза и регистрация юридически значимого документа 10
61. Выдача свидетельства о регистрации 6
62. Выдача дубликата свидетельства о регистрации 4

VII1. Сорта растений
621. Подача заявки на выдачу патента на один сорт растений, включая предварительную экспертизу и

публикацию сведений о заявке на патент
200

622. Испытание сорта на соответствие условиям патентоспособности (за каждый год) 500
623. Испытание сорта на соответствие условиям патентоспособности при наличии результатов

предыдущего официального испытания
200

624. Выдача патента 125
625. Поддержание в силе патента за каждый год действия:

за 1 – 5 годы включительно 100
за 6 – 10 годы включительно 200
за 11 – 15 годы включительно 300
за 16 – 20 годы включительно 500
за 21 – 25 годы включительно 700

626. Продление действия патента (за каждый год) 26 – 35 годы 900
627. Подача заявки на регистрацию наименования сорта растений 50
628. Ознакомление с документами заявки на патент 25
629. Отзыв заявки на патент или отказ от патента 25
6210. Испытание сорта Государственной комиссией по испытанию сортов растений на

агрономическую ценность:
1) конкурсное испытание:

а) подача заявки и предварительное рассмотрение 100
b) испытание сорта (за год) 400

2) экологическое испытание:
а) подача заявки и предварительное рассмотрение 100
b) испытание сорта (за год) 250

3) испытание в коллекции:
а) подача заявки и предварительное рассмотрение 100
b) испытание сорта (за год) 200

4) производственное испытание (за одно испытание) 150
6211. Выдача Свидетельства на сорт растения 50
6212. Регистрация сорта в Регистре сортов растений 250
6213. Поддержание сорта в Регистре сортов растений (за каждый год культивирования):

за 1 - 4 годы включительно 60
за 5 – 9 годы включительно 120
за 10 год и каждый последующий 100

VIII. Прочие таксы

63. Испрашивание приоритета по заявке на один объект промышленной собственности 100
64. Испрашивание внутреннего приоритета в заявке на регистрацию объекта промышленной

собственности
10

65. Публикация одной поправки/исправления 10
66. Внесение одного изменения 50
67. Регистрация лицензионного договора, договора об уступке прав, о франчайзинге и о залоге

(включая внесение изменений в Регистр):
на один объект промышленной собственности 200

68. Внесение изменений в зарегистрированный договор или его расторжение 100
69. Подача возражения и протеста:

возражение 100
протест 150

70. Экспертиза и регистрация акта об оценке интеллектуальной собственности 500
71. Экспертиза заявки на признание общеизвестности товарного знака 750
72. Аттестация представителей в области промышленной собственности 50
73. Регистрация и выдача свидетельства представителя в области промышленной собственности 50
74. Аттестация оценщиков в области интеллектуальной собственности 50
75. Регистрация и выдача свидетельства оценщика в области интеллектуальной собственности 50
76. Продление срока ответа на запрос экспертизы, приостановление процедуры (за каждый месяц) 20
77. Восстановление пропущенного срока, за каждый месяц 50
78. Восстановление прав 100
79. Регистрация Устава коллективного товарного знака 50
80. Регистрация и выдача охранных документов на объекты промышленной собственности в случае

передачи прав
50

81. Выдача официального документа типа: дубликат, копия охранного документа, справка,
приоритетный документ

20

82. Ознакомление с Национальным регистром
без выдачи заверенной выписки из Национального регистра бесплатно
с выдачей заверенной выписки из Национального регистра 30

83. Внесение изменений в наименование фирмы представителей в области промышленной
собственности и/или адреса для переписки в Национальный регистр

10

84. Обучение на курсах "Охрана интеллектуальной собственности" 120
85. Обучение на курсах "Оценка интеллектуальной собственности" 240

Примечания:
1. Уплата такс осуществляется за наличный расчет или по перечислению на счет Государственного агентства по

интеллектуальной собственности, за исключением такс, установленных в пунктах 622, 623, 6210-6213, которые
уплачиваются на счет Государственной комиссии Республики Молдова по испытанию сортов растений в следующем
порядке:

а) физические и юридические лица, имеющие постоянное местожительство и, соответственно, местонахождение в
Республике Молдова, уплачивают установленные таксы в молдавских леях согласно официально установленному
Национальным банком Молдовы курсу молдавского лея по отношению к евро на дату уплаты;

b) иностранные физические и юридические лица, имеющие постоянное место жительства и, соответственно,
местонахождение за рубежом, уплачивают таксы в евро или в эквивалентном им размере в молдавских леях согласно
официально установленному Национальным банком Молдовы курсу молдавского лея по отношению к евро на дату
уплаты.

2. Заявитель или владелец права на охрану изобретения, полезной модели или сорта растения, не получивший в
результате передачи или не передававший законным путем свои права на дату уплаты, уплачивает таксы в следующем
порядке:

а) 15% установленного размера, если является предприятием, которое выполняет условия, установленные в
частях (2)-(4) статьи 2 Закона № 206-XVI от 7 июля 2006 года о поддержке сектора малых и средних предприятий, или
если является физическим лицом и не выступает в качестве автора/ селекционера;

b) 5% установленного размера таксы и освобождение от уплаты такс за поддержание в силе охраны за первые 5
лет, если является организацией из сферы науки и инноваций;

с) 5% установленного размера таксы, если является физическим лицом, выступающим в качестве автора/
селекционера.

3. В случае, когда имеется несколько заявителей или владельцев, они пользуются льготами, если каждый из них
выполняет условия, предусмотренные в пункте 2. Льготы, установленные в пункте 2, не применяются к таксам,
предусмотренным в пунктах 15 и 16 раздела I и разделе VIII, за исключением пунктов 66, 76 и 77.

4. Заявитель или владелец прав на товарный знак или наименование места происхождения товара, не получавший
в результате передачи или не передававший законным путем свои права на дату уплаты, при наличии предприятия,
выполняющего условия положений частей (2)–(4) статьи 2 Закона о поддержке сектора малых и средних предприятий №
206-XVI от 7 июля 2006 г., уплачивает 50% размера таксы, предусмотренной в разделе V. Данные льготы применяются
также к физическим лицам.

5. Заявитель или владелец права на охрану изобретения или полезной модели, не получавший в результате
передачи или не передававший законным путем свои права на дату уплаты, уплачивает таксы, предусмотренные в
разделе VI и пунктах 66, 76 и 77 раздела VIII, в следующем порядке:

а) 15% установленного размера, если он физическое лицо, являющееся автором;
b) 35% установленного размера при наличии предприятия, выполняющего условия положений части (2)-(4)

статьи 2 Закона о поддержке сектора малых и средних предприятий № 206-XVI от 7 июля 2006 года, или если он
физическое лицо и не является автором.

6. Инвалиды, неработающие пенсионеры, ученики, студенты (стационарные отделения), военнослужащие
(солдаты и сержанты) освобождаются от уплаты такс, установленных в настоящем приложении, в следующем порядке:

а) в пунктах 1, 3, 6, 7, 9 (за первые три года), 17, 19, 20, 21, 23 (за первые три года), 45, 46, 47, 50, 621, 624, 625 (за
первые три года), 69 в случае, когда лицо является единственным автором изобретения, полезной модели, рисунка/
промышленного образца или единственным селекционером сорта растения и испрашивает охранный документ на свое
имя, или является единственным владельцем патента на изобретение, патента на сорт растения, свидетельства на
регистрацию полезной модели, или рисунка/ промышленного образца. Данные льготы распространяются также на
коллектив заявителей или владельцев при условии, что каждый из них имеет право на указанные освобождения;

b) в пунктах 55, 56, 57, 58, 59 и 61 раздела VII.
7. В случаях передачи прав заявитель, владелец или правопреемник, не соблюдавшие условия, предусмотренные

в пунктах 2,  4,  5  и 6,  обязаны оплатить ранее неуплаченную таксу или ликвидировать разницу в случае частичной
оплаты.

[Приложение изменено Пост.Прав. N 878 от 18.07.2008, в силу 25.07.2008]
[Приложение в редакции Пост.Прав. N 275 от 16.03.06, в силу 31.03.06]

__________
Hotгrоrile Guvernului
774/13.08.97 cu privire la taxele pentru servicii cu semnificaюie juridicг оn domeniul protecюiei obiectelor
proprietгюii intelectuale //Monitorul Oficial 57-58/625, 04.09.1997

	1.
	2.
	3.
	ТАКСЫ
	Примечания